constantes na Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO de 2018, Lei Orçamentária 

Anual – LOA de 2018 e Demonstrações Contábeis integrantes da PCA de 2018. 

DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

O valor total da despesa fixada da Unidade Gestora Prefeitura Municipal de 

Ecoporanga foi de R$ 46.426.180,00 (quarenta e seis milhões e quatrocentos e vinte 

e seis mil e cento e oitenta reais) sendo que no decorrer do exercício de 2018 foram 

abertos créditos adicionais no valor de R$ 25.041.101,67 (vinte e cinco milhões, 

quarenta e um mil, cento e um reais e sessenta e sete centavos), sendo que deste 

montante, R$ 4.307.603,66 (quatro milhões, trezentos e sete mil, seiscentos e três 

reais e sessenta e seis centavos) foram abertos por recursos de convênios, R$ 

2.713.241,97 (dois milhões, setecentos e treze mil, duzentos e quarenta e um reais e 

noventa e sete centavos) por superávit financeiro e R$ 17.588.253,64 (dezessete 

milhões, quinhentos e oitenta e oito mil, duzentos e cinquenta e três reais e sessenta 

e quatro centavos) por anulação/suplementação de dotação consignada na Lei 

Orçamentária de 2018, gerando uma despesa autorizada de R$ 60.391.146,46 

(sessenta milhões, trezentos e noventa e um mil, cento e quarenta e seis reais e 

quarenta e seis centavos), conforme demonstrado a seguir: 

DISCRIMINAÇÃO VALOR – R$ 
Despesa fixada 46.426.180,00 
Créditos adicionais 24.609.149,17 
(+) Recursos de Convênios 4.307.653,66 
(+) Superávit Financeiro 2.713.241,97 
(+) Suplementação 17.588.253,64

[...]

Despesa total autorizada 53.015.123,23 

Fonte: Balanço Orçamentário - anexo 12. 

Em relação à despesa fixada na Lei de Orçamento para o exercício de 2018 bem 

como nos créditos adicionais abertos, observa-se que houve uma economia na 

execução da mesma na ordem de R$ 11.411.657,26 (onze milhões, quatrocentos e 

onze mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e vinte e seis centavos), conforme 

demonstramos a seguir: 

DISCRIMINAÇÃO VALOR – R$ 

Despesa total autorizada 53.015.123,23 

Despesa empenhada 41.603.465,97 

Economia na execução da Despesa 11.411.657,26 

Fonte: Balanço Orçamentário - anexo 12.